

**Forslag til: Ændring af Forretningsorden for Inatsisartut****Forelæggelsesnotat**

(Formanden for Inatsisartut)

**1. behandling**

På vegne af Formandskabet for Inatsisartut skal jeg herved fremlægge forslag til ændring af Forretningsorden for Inatsisartut.

Forslaget omfatter dels en udvidelse af Naalakkersuisutformandens adgang til at tage ordet under Inatsisartut's forhandlinger, dels en præcisering af reglerne om Inatsisartutmedlemmers fravær.

De gældende taletider giver ved behandlingen af lovforslag, beslutningsforslag og forespørgselsdebatter Naalakkersuisut taleret til fremlæggelse af forelæggelsesnotater og svarnotater, samt til afsluttende bemærkninger og i forbindelse hermed besvarelse af spørgsmål eller kommentarer fra medlemmer af Inatsisartut.

Herudover har Naalakkersuisutformanden (og øvrige medlemmer af Naalakkersuisut) adgang til at stille spørgsmål eller fremsætte kommentarer til en ordfører eller forslagsstiller, på lige fod med ethvert medlem af Inatsisartut. Der er imidlertid i taletidsreglerne fastsat begrænsninger i antallet af spørgsmål eller kommentarer, de enkelte partier og Naalakkersuisut kan fremsætte. Ønsker Naalakkersuisutformanden at fremsætte spørgsmål eller kommentarer til en ordfører eller forslagsstiller, må det således ske inden for den kvote, som er tildelt det samlede Naalakkersuisut.

Inatsisartut vedtog under efterårs-samlingen 2016 et beslutningsforslag, som pålagde Formandskabet for Inatsisartut at fremsætte ændringsforslag til Forretningsorden for Inatsisartut, med den virkning at Formanden for Naalakkersuisut gives ret til at tage ordet til enhver tid.

Med det foreliggende forslag til ændring af forretningsordenen imødekommes denne Inatsisartutbeslutning delvist. Forslaget giver således Formanden for Naalakkersuisut mulighed for at afrunde forhandlingerne om det enkelte dagsordenspunkt, i tilfælde hvor forhandlingerne har givet særligt anledning hertil.

Forretningsordensudvalget opfordrede i sin betænkning vedr. beslutningsforslaget Formandskabet til i forbindelse med implementeringen at afklare, hvorledes den foreslåede taleret for

Naalakkersuisutformanden skal indpasses i den gældende forhandlingsstruktur og de gældende taletider.

Den af Formandskabet foreslåede konstruktion har baggrund i denne opfordring. Det har været nødvendigt at implementere Inatsisartutbeslutningen i en form, som er forenelig med den nuværende forhandlingsstruktur.

Efter gældende regler kan et medlem af Inatsisartut bevilges midlertidigt fravær i forbindelse med medlemmets sygdom, hvis fraværet har en forventet varighed af højst 14 kalenderdage. Endvidere kan et medlem bevilges midlertidigt fravær, hvis der foreligger en fysisk forhindring, f.eks. vedaflyste eller udsatte flyafgange.

Herudover kan midlertidigt fravær kun bevilges i situationer, som efter formandskabets *skøn i væsentlighed må sidestilles med det pågældende medlems sygdom eller fysiske forhindring.*

Formandskabet har fundet, at der kan forekomme situationer, hvor det ville fremstå urimeligt at afslå en anmodning om midlertidigt fravær, men hvor den gældende formulering skaber tvivl om, hvorvidt formandskabet kan meddele tilladelse.

Til eksempel kan nævnes en anmodning om midlertidigt fravær begrundet i et Inatsisartutmedlems ønske om at kunne deltage i en søn eller datters konfirmation, eller et Inatsisartutmedlems ønske om at kunne passe sine børn under ægtefællens hospitalsindlæggelse.

I praksis har formandskabet i et vist omfang bevilget midlertidigt fravær i sådanne eller tilsvarende situationer. Formandskabet har imidlertid fundet det ønskeligt, at hjemmelsgrundlaget for sådanne tilladelser præciseres.

Med det foreliggende forslag til ændring af forretningsordenen gives formandskabet mulighed for at meddele tilladelse til midlertidigt fravær i tilfælde, hvor anmodningen herom er begrundet i *tungtvejende familiære hensyn eller andre særlige omstændigheder, som efter formandskabets skøn ville gøre et afslag urimeligt.*

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Formandskabet for Inatsisartut overlade forslaget til Inatsisartut's behandling.